Pregunto, ¿qué te parece más justo. Respondí: esta controversia consiste en el hecho; porque ni aun lo que respecto de la madre se estableció juzgo que ha de observarse así en todos los casos. Porque ¿qué se dirá, si también manifestó que daba los alimentos al hijo con la intención de demandar por ellos o a éste, o a sus tutores? Supón que su padre hubiese fallecido en viaje, y que la madre, mientras aquel volvía a la patria, hubiese mantenido así al hijo, corno a su familia; en cuyo caso determinó el Divino Pío Antonino, que se había de dar aun contra el mismo pupilo la acción de gestión de negocios. Así, pues, en el caso presente consideraré más expedito que haya de oírse a la abuela o a sus herederos, si quisieran computar los alimentos; mayormente, si además apareciere que la abuela los puso en la cuenta de gastos. Lo que creo que de ningún modo debe admitirse, es que se entiendan pagados de uno y de otro patrimonio.

35.- SCÉVOLA; *Cuestiones, libro I*.- Después del divorcio administró el marido los bienes de la mujer; la dote puede reclamarse no solo por la acción de dote, sino por la de gestión de negocios. Esto es así, si, mientras administra, pudo el marido reintegrarla en los negocios administrados; porque de otra suerte no puede imputársele, que de sí propio no la hubiere cobrado.

Pero aun después que hubiere perdido su patrimonio, existirá plena la acción de gestión de negocios, por mas que si el marido fuera demandado' por la acción de dote, debe ser absuelto. Pero aquí ha de observarse cierta limitación, que la querella tenga lugar de este modo: «por tanto cuanto pudo pagar»,

vestigio in officio deliquit, si non protinus res suas distraxit ad pecuniam redigendam: praeterire denique aliquid temporis debebit, quo cessasse videatur. Quod si interea priusquam officium impleat, res amissa est, perinde negotiorum gestorum non tenetur, ac si numquam facere possit. Sed et si facere possit maritus, actio negotiorum gestorum inducitur, quia forte periculum est, ne facere desinat.

§ 1.- Illum autem non credimus teneri, qui gerit negotia debitoris, ad reddendum pignus, cum pecunia ei debeatur nec fuerit quod sibi possit exsolvere.

§ 2.- Sed nec redhibitoriae speciem venire in negotiorum gestorum actionem et per hoc sex mensibus exactis perire, si vel mancipium in rebus non invenit: vel eo invento quod accessionum nomine additum est, vel quod deterior homo factus esset, vel quod per eum esset adquisitum non ex emptoris, nec invenit nec recepisset: nec esset in ipsis emptoris negotiis quae gerebat, unde sibi in praesenti redderet.